明院办发〔2020〕37号

关于印发《三明学院公用房定额配置
与使用管理暂行办法》的通知

各部门、各单位：
[bookmark: _GoBack]《三明学院公用房定额配置与使用管理暂行办法》已经2020年9月3日校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

 三明学院党政办公室
2020年9月23日

三明学院
公用房定额配置与使用管理暂行办法

第一章  总  则
第一条　为加强我校公用房管理，优化资源配置，最大限度地发挥学校各类公用房的使用效益，根据国家发展改革委、住房城乡建设部印发的《党政机关办公用房建设标准》（发改投资〔2014〕2674号）、住房城乡建设部、国家发展改革委联合下发的《普通高等学校建筑规划面积指标》（建标〔2018〕32号）等文件规定，借鉴有关院校经验，结合我校实际情况，制订本暂行管理办法。
第二条  本办法对各单位的教学、科研、行政等公用房实行定额配置管理、超额有偿使用，兼顾学科差异，分类核定用房系数，实行校本部和三元校区两校区面积合并计算，保障教学科研的正常运行。
第三条  本办法所指定额面积均为使用面积，使用面积暂按建筑面积的70%计算。待学校进行全校公用房丈量、清查和引入信息化管理后再重新核定各单位公用房净使用面积。
第四条  本办法以具有独立人事编制及经费拨款的单位为基本核算单位。按组织、人事部门提供的各单位教学、科研、管理人员正式编制数，教务、学工部门提供的各单位学生人数核算确定公用房定额面积。
第五条  本办法结合《三明学院国有资产管理办法》相关要求,公房的一级调配管理（制定标准和制度，对各单位的公用房总量进行调配控制）由审计与资产管理处负责。党政办公室负责机关行政办公用房二级调配管理，教务处负责公共教室、教学实验用房二级调配管理，科技处（社科处）负责科研用房二级调配管理。
第二章  定额配置细则
第六条  校机关各单位行政办公用房定额配置（S0）
（一）正处级18㎡/人，副处级12㎡/人，其他人员9㎡/人。
（二）面向全校的个别专项用房（如档案室、机要室、网络信息中心机房、仓库、财务处报账大厅、学生创新创业创造用房、融媒体中心、学校展馆、学生办事大厅、学生活动中心等）以及办公辅助等相关用房根据实际情况进行专项核定。
S0=18㎡/人×正处人数+12㎡/人×副处人数+9㎡/人×其他人员人数+专项用房。
第七条  学院行政人员办公用房定额配置（S1）
S1=18㎡×正处人数+12㎡×副处人数+9㎡×其他管理人员人数。
第八条  学院教学、科研人员办公用房定额配置(S2)
鉴于学校目前房屋资源紧张，只能为教学、科研人员配备必要的教研场所，实行集体办公，由各学院统筹安排。
S2=16㎡×正高人数+9㎡×其他教学、科研人员人数。
（一）同单位不同岗位的教学科研人员，可分别套用不同定额标准，按就高不就低的原则，不再重复计算。副处级正高人员用房按照《党政机关办公用房建设标准》规定不超过12㎡，此项条件同样适合校机关工作人员。
（二）同时在两个或两个以上不同单位任职的人员（含离岗挂职等），以承担的主要工作岗位为主，套用上述定额标准配置用房，不重复计算及配置。此项条件同样适合校机关工作人员。
（三）原则上单位正职可独立一间办公，单位副职两人及以上一间办公。
第九条  学院辅助用房定额配置（S3）
辅助用房指各学院用于辅助完成教学和科研任务的各类用房，包括档案室、资料室、会议室、仓库等，辅助用房根据各学院的规模合理分配。
S3=5㎡/人×单位教职工人数。
第十条  教学、科研实验用房
（一）教学、科研实验用房分为面向全校教学、科研实验用房和学院教学、科研实验用房。其中面向全校教学实验用房，即公共教室、公共实验室等由教务处统一测算、调配、管理，不计入学院定额面积（具体管理办法，教务处自行制定）。
（二）学院教学、科研实验用房定额配置（S4）
学院教学、科研实验用房是指学院开展专业课、从事科研活动等所需的各种教室、办公场所、实验（实训）室，包括学院基本实验用房、实践教学补贴用房、基地补贴用房、共享平台和其它补贴用房等。
参照《普通高等学校建筑规划面积指标》等，借鉴有关院校经验，综合分析学院办学特点，分类确定学院的K值。各学院的K值定额基本参数如下表：
单位：㎡/生
		自然规模生数（N）
生均
面积（K）

学院
	1000人
以下
（K1)
	1001-2000人
以上部分
（K2)

	机电工程学院、资源与化工学院
	6.0
	5.0

	艺术与设计学院、信息工程学院、建筑工程学院、体育与康养学院、教育与音乐学院
	4.5
	3.5

	经济与管理学院
	2.5
	1.5

	文化传播学院、海外学院（外国语学院）
	1.5
	0.8

	海峡理工学院、马克思主义学院
	0.5
	0.3

（三）对于长期承担全校性公共教学实验任务的学院教学、科研实验用房，经学院申请，教务处、审计与资产管理处核实确认后，可按照教学人数、课时数给予相关学院面积补贴；海峡理工学院委托其他学院培养的定额面积核定后应划归相关学院（B）。
（四）学院教学、科研实验用房，除用于本学院教学、科研人员和学生的教学、实验、科研、学生工作外，还必须满足本校公共课教学实验、测试和学生活动的使用需求。同时，具有为本校教学、科研人员提供共享使用的义务和满足对外承接培训任务的需求。
（五）学院教学、科研实验用房面积计算公式：
1.学生自然人数为1000人以下（含1000人）
S4= K1×N +B（K1为实际生均使用面积，N为学院实际学生总数,B为补贴面积）。
2.学生自然人数为1001人以上（含1001人)、2000人以下（含2000人）
S4= K1×1000+ K2×(N-1000 ) +B（K1、K2为实际生均使用面积，N为学院实际学生总数，B为补贴面积）
综上，学院用房面积定额总和：S1+S2+S3+S4
第三章使用和管理
第十一条教学、科研、行政办公用房实行定额管理
（一）学校对各单位的公房实行“指标管理”，即将定额面积指标统盘切块到各单位，由各单位统筹安排。
（二）学校行政办公用房设置标准应严格执行《党政机关办公用房建设标准》文件核定的行政办公用房面积标准。（其中：办公室使用面积不超过如下规定：正厅级30平方米/人，副厅级24平方米/人，正处级18平方米/人，副处级12平方米/人，处级以下9平方米/人）不得超过标准随意设置。
（三）各单位对定额配置的公用房拥有自主调配使用权，应结合发展需求，统筹安排各类用房指标，优先满足教学、科研的需求，严格按标准配置办公用房,以提高房产资源使用效益、促进学科发展为目标，保障教学科研活动有效开展。
（四）各单位超过定额的公用房，原则上须交还学校，纳入储备用房管理。由于学校公用房整体不足，各单位用房暂时按照现行条件配置。待学校重点基建项目建成后，再行逐步补足。
第十二条  各单位用房调整，应及时将调整结果向审计与资产管理处报备。
第十三条  各单位公用房定额配置与使用管理工作纳入学校年度绩效考核，应杜绝房源浪费现象。凡没有作为教学、科研、办公等使用长达一年以上的公用房，学校将予以警告；闲置长达两年以上的公用房，学校将予以收回，并酌情分配给其他需要的单位使用。
第十四条各单位使用面积低于定额面积5%的单位，根据学校房源情况，逐步调整改善；超出定额5%（含5%）以内的用房作为本单位发展性用房，作为单位引进高层次人才、建设高层次科研平台等的发展预留用房，原则上不作调整。发展性用房学校保留回收权，不收取房产资源调节费。
各单位在发展性用房外，仍使用的超面积公用房属于调节性用房，应退回学校。对于各单位研究确需保留的调节性用房，应将相关房产情况、使用功能和面积核定情况，报学校审批后再行划拨各单位。对各单位房产超额面积部分收取房产资源调节费，实行公用房有偿管理。
第四章  缴费与结算办法
第十五条  超过定额面积（S5）公用房收费标准
（一）超过定额面积（S5）5%--40%（含40%），按10元/月/㎡的标准执行；
（二）超过定额面积（S5）40%以上，按20元/月/㎡的标准执行。
第十六条  结算办法
（一）每年11月由审计与资产管理处、教务处、科技处（社科处）对各单位的定额使用面积进行核算，并将超额面积金额报送财务处，12月份由财务处进行结算。
（二）财务处对公用房超额使用经费实行专项管理。超额缴费款从各单位的科研间接费（如科研间接费不足，则从业务经费）中扣缴，纳入公用房缴费专项管理；学校可根据实际使用效益情况，通过其他渠道给予返还奖励。
第五章  附  则
第十七条  师范学部、继续教育学院、美丽中国发展研究院等单位的行政办公用房定额面积，按校本部机关的标准执行，其他面积可根据实际需要核定面积。
第十八条  公共服务类用房，包括会议室、学术报告厅、图书馆、体育馆、校医院、网络中心、学生餐厅及后勤保障用房（办公用房除外）等，暂不实行定额管理。
第十九条  成人教育类学生，不计入各单位学生数。留学生、各类合作办学全日制学生按自然人数计入本单位学生数。
第二十条本办法由审计与资产管理处负责解释。
第二十一条  本办法自发布之日起施行。
	 三明学院党政办公室                    2020年9月23日印发

 (
—
1
—
)